
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN HỚN QUẢN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:         /KH-UBND       Hớn Quản, ngày         tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 
 

  

Căn cứ Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt danh sách các huyện, xã tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nông cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 – 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2054/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt danh sách các xã phấn đấu về đích nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; huyện phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao 

năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Quyết định số 1428/QĐ-UBND ngày 17/6/2021 của UBND huyện về 

việc phê duyệt danh sách các xã thực hiện Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc 

phạm vi của 01 thôn, ấp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1471/QĐ-UBND 28/10/2022 của UBND huyện về việc 

ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc phạm vi địa giới của 01 

ấp, sóc trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện; 

 UBND huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 với các nội dung chính như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH: 

 Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới năm 2025 đã 

được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 về 

việc phê duyệt danh sách các huyện, xã tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 
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24/01/2025 về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2025. 

 Giữ vững và nâng chất các tiêu chí của các xã đã đạt chuẩn, từng bước xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng bền vững, đảm 

bảo đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày một nâng cao. 

 II. YÊU CẦU: 

 Xác định rõ trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện chương 

trình: Cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp đóng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, 

tổ chức thực hiện chương trình. Người dân đóng vai trò chủ thể cùng các tổ chức 

chính trị, xã hội trực tiếp tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao. Xác định xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và khu dân cư nông 

thôn kiểu mẫu là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành 

trong quá trình triển khai thực hiện chương trình. 

 Các cấp, các ngành tập trung tối đa các nguồn lực để triển khai thực hiện 

chương trình, xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các 

cấp, các ngành từ huyện tới cơ sở. 

III. CÁC MỤC TIÊU: 

 1. Mục tiêu chung: 

- Tiếp tục triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án cơ cấu 

lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình đô thị hoá, đi vào chiều 

sâu, hiệu quả, bền vững; thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

của người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới. Tập trung giải quyết ba vấn đề 

để tạo sự đột phá của Chương trình: (1) Giảm khoảng cách chênh lệch kết quả xây 

dựng nông thôn mới giữa các địa phương; (2) Đẩy mạnh phát triển sản xuất liên kết 

theo chuỗi giá trị; (3) Xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng 

bước hiện đại, đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an 

toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển 

bền vững. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống 

người dân ở nông thôn. 

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho 

người dân nông thôn, hỗ trợ liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững với quy mô 

sản xuất hàng hóa lớn đối với các nhóm sản phẩm chủ lực. 

- Tiếp tục thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu  

 2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tập trung nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên phạm vi toàn huyện, phấn đấu cuối năm 
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xã Tân Lợi về đích nông thôn mới nâng cao và hoàn thành các tiêu chí chưa đạt của 

xã Tân Hiệp - xã về đích NTM nâng cao năm 2023. 

- Giữ vững và nâng chất tiêu chí của các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, hướng 

đến xây dựng nông thôn mới nâng cao theo hướng bền vững.  

- Giữ vững và nâng chất tiêu chí của các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao hướng đến xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. 

 IV. CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH 

1. Toàn huyện: 

- Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các công trình 

bằng nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia, vốn đầu tư đã được phê duyệt, giao 

vốn tại Quyết định số 2947/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND huyện. 

- Đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thiện tiêu chí Quy hoạch tại tất cả các xã. 

- Tập trung thực hiện hiệu quả các dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội 

để hỗ trợ giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện để người nghèo phát triển sản xuất, tăng 

thu nhập, tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, nhà ở, nước 

sinh hoạt, vệ sinh môi trường, thông tin. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,15% xuống 

còn 0% (tương ứng giảm 44 hộ). 

- Đổi mới nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với 

nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và địa phương; nâng tỷ lệ lao động qua 

đào tạo đạt 80%, giải quyết việc làm cho khoảng 4.342 người. 

- Tổ chức triển khai kế hoạch phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện. Triển khai Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP), phấn đấu đạt thêm từ 01 - 03 sản phẩm OCOP. 

- Củng cố và duy trì hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện, kêu gọi 

các doanh nghiệp lớn hoạt động trong lĩnh vực chế biến, tiêu thụ hàng hóa liên kết 

với các hợp tác xã để có đầu ra ổn định cho sản phẩn, giúp các hợp tác xã yên tâm 

sản xuất. Phấn đấu thành lập mới khoảng 03 hợp tác xã. 

- Duy trì 100% xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia 

bảo hiểm y tế đạt từ 95% trở lên. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa, đô thị văn minh” gắn liền với xây dựng nông thôn mới; phấn đấu 

duy trì số ấp đạt chuẩn văn hóa từ 90% trở lên. 

- Củng cố và giữ vững an ninh – Quốc phòng tại tất cả các xã trên địa bàn 

huyện. 

- Sơ kết Chương trình năm 2025. Tổng kết Chương trình giai đoạn 2021- 

2025 theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, tỉnh.  

2. Xã phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao năm 2025 – Tân Lợi: 
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Tập trung nguồn lực để thực hiện hoàn thành 05/20 tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao chưa đạt và củng cố các tiêu chí chưa bền vững, cụ thể: 

2.1. Các tiêu chí chưa đạt: 

a) Quy hoạch: Đẩy nhanh tiến độ rà soát, điều chỉnh theo quy định, phù hợp 

với tình hình phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2040.  

b) Giáo dục: Xây dựng 06 phòng bộ môn, chức năng, xây bờ kè, hàng rào bị 

sạt lở đất tại trường TH&THCS Tân Lợi (điểm Tiểu học)  

c) Văn hóa:  

* Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã:  

- Sửa chữa cổng, hàng rào, chỉnh trang lát vỉa hè khuôn viên;  

- Làm sân thể thao bóng chuyền, cầu lông ... tại Trung tâm Văn hóa & Thể 

thao xã. 

* Nhà văn hóa các ấp:  

- Xây mới 06 nhà các ấp: Phú Miêng, Ấn Lợi, Quản Lợi B, Quản Lợi A, Hưng 

Thạnh và Bà Lành. 

- Sửa chữa 04 nhà các ấp: Sóc Trào A, Sóc Trào B, Sóc Lết, Núi Gió. 

d) Tổ chức sản xuất & Phát triển kinh tế nông thôn:  

- Tập trung xây dựng mô hình liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực của 

địa phương. 

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy suất nguồn gốc các sản 

phẩm chủ lực của xã. 

e) Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu: Lắp đặt hệ thống biển báo giao thông, 

xây dựng một số tuyến đường kiểu mẫu (sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn), xây mới 

Nhà văn hóa ấp Ấn Lợi để đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu. 

2.2. Các tiêu chí đã đạt, cần quan tâm củng cố: 

a) Giao thông:  

- Xây dựng mương thoát nước ấp Ấn Lợi. 

- Xây dựng mương thoát nước ấp Sóc Trào A. 

b) Môi trường: 

Nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo; chú trọng công tác nêu gương những tấm gương tiêu biểu, mô hình hay, điển 

hình tốt trong thực hiện chương trình để tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp 

Nhân dân, từ đó tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức, về vệ sinh, môi trường, cảnh 

quan nông thôn theo hướng “sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”. 

c) Chất lượng môi trường sống:  
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Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, tranh thủ nguồn vốn vay của Ngân 

hàng Chính sách để các hộ dân nâng cấp nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh, nhà tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch đạt 100% (Hiện tại mới đạt 97,74%). 

3. Xã phấn đấu về đích nông thôn mới nâng cao năm 2023 – Tân Hiệp: 

Tập trung nguồn lực để thực hiện hoàn thành 05/20 tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao chưa đạt, cụ thể: 

a) Quy hoạch: Đẩy nhanh tiến độ rà soát, điều chỉnh theo quy định, phù hợp 

với tình hình phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2040.  

b) Giáo dục: Mua sắm các trang thiết bị còn thiếu cho trường TH&THCS, 

trường Mầm non để đạt chuẩn mức độ 2. 

c) Văn hóa: 

* Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã:  

- Xây tối thiểu 04 phòng chuyên môn và các công trình phụ trợ để đảm bảo 

trung tâm đi vào hoạt động. 

- Làm sân thể thao bóng chuyền, cầu lông, dụng cụ thể thao ngoài trời ... tại 

Trung tâm Văn hóa & Thể thao xã. 

* Nhà văn hóa các ấp:  

- Xây mới 04 nhà các ấp: 8, 9, Tân Lập và Sóc 5. 

- Sửa chữa 04 nhà các ấp: 6, 7, 10 và Bàu Lùng. 

d) Thông tin & Truyền thông: Triển khai rà soát, lắp đặt Wifi công cộng tại 

8 Nhà văn hóa của xã Tân Hiệp. 

e) Chỉ tiêu về An ninh thuộc tiêu chí Quốc phòng & An ninh: Tăng cường 

công tác an ninh để trong năm không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm 

trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm trọng trở lên; có mô 

hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả. 

4. Các xã về đích nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 được bố trí nguồn 

vốn Trung ương để củng cố, duy trì: (An Phú, Minh Tâm, Minh Đức, Thanh An 

và Tân Hưng): Khẩn trương tổ chức rà soát các nội dung cần thực hiện để củng cố 

các tiêu chí đã đạt nhưng chưa bền vững. Kịp thời đăng ký để các đơn vị có liên 

quan thẩm định, tham mưu UBND huyện phê duyệt, tổ chức thực hiện. 

5. Các xã còn lại: Căn cứ vào nguồn lực của địa phương chủ động xây dựng 

kế hoạch để củng cố, nâng chất các tiêu chí, đảm bảo xã đạt chuẩn nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao phát triển bền vững. 

V. Tổ chức thực hiện: 
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Để Kế hoạch được triển khai hiệu quả, các phòng ban có liên quan và UBND 

các xã cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

1. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện – Phòng Nông 

nghiệp & Môi trường: 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện cho Ban 

Chỉ đạo huyện; định kỳ quý, sáu tháng, chín tháng, năm tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện cho Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, UBND huyện, 

Thường trực Huyện ủy và Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh. 

- Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo trong việc kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển 

khai nhiệm vụ của Thành viên Ban Chỉ đạo và tiến độ thực hiện Chương trình trên 

địa bàn huyện 

- Kiểm tra, tham mưu Ban Chỉ đạo, UBND huyện hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành thẩm tra các xã phấn đấu về 

đích nông thôn mới nâng cao. 

- Đề xuất Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện ưu tiên bố trí 

nguồn vốn để thực hiện hiệu quả kế hoạch. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí vốn để triển khai thực hiện hiệu quả 

kế hoạch. 

- Hướng dẫn các địa phương thanh quyết toán nguồn vốn đúng quy định.  

- Phối hợp với các ngành, tổ chức, kiểm tra, hướng dẫn các địa phương thực 

hiện đúng các quy định về quản lý sử dụng vốn. 

3. Các phòng, ban, ngành được giao phụ trách tiêu chí: 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể hóa tiêu chí riêng của ngành mình để tổ chức và 

triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiểu quả cao nhất. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 206/TB-UBND ngày 

28/10/2022 của UBND huyện về việc phân công các đơn vị chủ trì, hướng dẫn thực 

hiện, thẩm tra Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021 – 2025 trên địa bàn huyện và Quyết định số 1471/QĐ-UBND 28/10/2022 của 

UBND huyện về việc ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu thuộc 

phạm vi địa giới của 01 ấp, sóc trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025. 

4. Các phòng, ban khác có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên 

môn, chủ động hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện các lĩnh vực do ngành 

phụ trách. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện: 
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- Tăng cường giám sát, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các phong trào 

thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”; nâng cao chất lượng các danh hiệu thi đua ở khu dân cư, góp phần 

thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; tổ chức tuyên truyền, hội nghị, các 

buổi tọa đàm trao đổi, tìm hiểu mô hình vận động toàn dân chung sức xây dựng nông 

thôn mới; phát huy vai trò các báo, tạp chí của Mặt trận, các báo của các tổ chức 

thành viên trong công cuộc xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới; tổ chức đánh 

giá sự hài lòng của người dân tại địa phương đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao,… 

- Tuyên truyền, khảo sát nắm bắt dư luận xã hội về tham gia triển khai các nội 

dung thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

6. UBND các xã:  

- Xác định rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong xây dựng nông 

thôn mới. Vận động mọi nguồn lực để thực hiện các tiêu chí có khả năng đạt trong 

năm, củng cố các tiêu chí đã hoàn thành, từng bước triển khai các tiêu chí còn lại. 

Chủ động xây dựng các giải pháp và lộ trình để thực hiện đạt các tiêu chí đã đăng 

ký bằng nghị quyết, kế hoạch cụ thể. 

- Chủ động liên hệ với các phòng, ban có liên quan để được hướng dẫn chuyên 

môn, nghiệp vụ, các giải pháp thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để người dân chủ động đóng góp 

tham gia xây dựng nông thôn mới theo phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân 

kiểm tra. 

- Tổ chức triển khai, giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời đề xuất 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; thực hiện chế độ 

báo cáo định kỳ (6 tháng, năm), đột xuất đúng nội dung và thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2025 của UBND huyện. Yêu cầu các Thành viên Ban Chỉ đạo 

huyện, UBND các xã, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và chủ 

động thực hiện đạt kết quả cao./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện; 

- Q. CT, PCT UBND huyện; 

- UB MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban ngành đoàn thể huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- UBND các xã; 

- LĐVP, CV (KT); 

- Lưu VT. 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạ 
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